
 

Diário Oficial do Município de Ibiaçá/RS – Assinado digitalmente ICP-Brasil – diariooficial.ibiaca.rs.gov.br 

Segunda-feira, 03 de fevereiro de 2025.                                        Edição nº 022/2025 

 
PORTARIA N.º 063/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
Nomeia Felipe Alves Antunes, e dá outras providências. 
 

O Prefeito Municipal de Ibiaçá, no uso das atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º NOMEAR, Felipe Alves Antunes, brasileiro, solteiro, filho 
de Miguel Antunes e Ana Lucia Rodrigues Alves, residente e domiciliado na Rua 15 de 
Maio, n° 432, centro, no município de Ibiaçá-RS, para as funções de Assessor de 
Gabinete na Secretaria de Obras, Trânsito e Serviços Urbanos, a partir de 03 de 
fevereiro de 2025. 

Art. 2.º O Assessor nomeado por esta Portaria, perceberá 

vencimentos correspondentes ao Cargo em Comissão CC-1.04. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIAÇÁ, 

   aos três dias do mês de fevereiro de 2025. 
 

 
JONES ROBERTO CECCHIN 

       Prefeito Municipal 
 
PUBLIQUE-SE, 

CARINE TESTON MINOTTO 

Secretária de Administração e Finanças 
 
PORTARIA N.º 064/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
Nomeia Eder Seidler, e dá outras providências. 
 

O Prefeito Municipal de Ibiaçá, no uso das atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º NOMEAR, o Senhor Eder Seidler, brasileiro, filho de 
Valdemar Morello Seidler e Solange Seidler, residente e domiciliado na Rua Duque de 
Caxias, n° 419, centro, na cidade de Ibiaçá-RS, para as funções de Coordenador de 
Serviços na Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a partir de 04 de 
fevereiro de 2025. 



 

Diário Oficial do Município de Ibiaçá/RS – Assinado digitalmente ICP-Brasil – diariooficial.ibiaca.rs.gov.br 

Art. 2.º O Coordenador nomeado por esta Portaria, perceberá 

vencimentos correspondentes ao Cargo em Comissão CC-1.07. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIAÇÁ, 

   aos três dias do mês de fevereiro de 2025. 
 

 
JONES ROBERTO CECCHIN 

       Prefeito Municipal 
 
PUBLIQUE-SE, 

CARINE TESTON MINOTTO 

Secretária de Administração e Finanças 
 
PORTARIA N.º 065/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
Nomeia, Adriana Biondo, para as funções de Assessora de Gabinete da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento e Inclusão Social. 
 

O Prefeito Municipal de Ibiaçá, Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º NOMEAR, Adriana Biondo, brasileira, solteira, filha de 
Antonio Biondo e Elita Molossi Biondo, residente e domiciliada na Rua Júlio de 
Castilhos, n° 197, na cidade de Ibiaçá-RS, para o cargo de Assessora de Gabinete, a 
partir de 03 de fevereiro de 2025, para exercer as funções de Assessora do Grupo da 
Terceira Idade na Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Inclusão Social.  

 

Art. 2.º A Assessora de Gabinete nomeada por esta Portaria, 

perceberá vencimentos correspondentes ao Cargo em Comissão CC-1.04.  

 Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIAÇÁ, 
   aos três dias do mês de fevereiro de 2025. 

 
 

   JONES ROBERTO CECCHIN 
Prefeito Municipal 

PUBLIQUE-SE 
 
CARINE TESTON MINOTTO 
Secretária de Administração e Finanças 



 

Diário Oficial do Município de Ibiaçá/RS – Assinado digitalmente ICP-Brasil – diariooficial.ibiaca.rs.gov.br 

PORTARIA N.º 066/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Concede Férias Regulamentares a Servidora Municipal, e dá outras providências. 
 

  O Prefeito Municipal de Ibiaçá, no uso de suas atribuições legais, 

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1.° Conceder férias regulamentares a Servidora Municipal 
abaixo relacionada, a contar da respectiva data, de acordo com o respectivo período 
aquisitivo, conforme Art. 82, da Concessão e Gozo de Férias, da Lei Municipal n° 
1419/18 de 25/09/2018. 

 

Servidora Data da Aquisição Período de Gozo 

Josene de Fátima Da Silva Teles 17/05/2023 a 
17/05/2024 

03/02/2025 a 
17/02/2025 

 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIAÇÁ 

aos três dias do mês de fevereiro de 2025. 

 
 

JONES ROBERTO CECCHIN 
Prefeito Municipal 

PUBLIQUE-SE, 
 
CARINE TESTON MINOTTO  
Secretária de Administração e Finanças 
 

PORTARIA N.º 067/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Nomeia a Senhora Cleide Maria Bernardi, Atendente de Creche, aprovada em 
Concurso Público. 
 

O Prefeito Municipal de Ibiaçá, no uso das atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1.º NOMEAR, Senhora Cleide Maria Bernardi, brasileira, 

divorciada, maior, Registro Geral - CPF nº 929.315.700-44, filha de Germano Bernardi 

e Gema Josefina Bernardi, residente e domiciliada na localidade de Rio do Meio, interior, 

no município de Ibiaçá/RS, para o Cargo de Atendente de Creche, em caráter efetivo, 

de acordo com o Art. 12, da Lei Municipal n.º 1.419/2018, de 25 de setembro de 2018, 



 

Diário Oficial do Município de Ibiaçá/RS – Assinado digitalmente ICP-Brasil – diariooficial.ibiaca.rs.gov.br 

por ter sido aprovada e classificada em 3.º lugar, conforme relação de aprovados no 

Concurso Público - Edital n.º 001/2023. 

 

Art. 2.º A candidata de que trata o artigo anterior deverá comparecer 

para a posse num prazo de até cinco dias contados da data de publicação do ato de 

nomeação na Imprensa Oficial do Município, sob pena de revogação desta Portaria de 

nomeação, com decorrente perda de todos os direitos. 

 

Art. 3.º No ato da posse, deverá a nomeada apresentar, 

obrigatoriamente, declaração sobre o exercício de outro cargo, emprego ou função 

pública ou percebe proventos de aposentadoria pelos regimes de previdências previstos 

nos artigos 40, 42 e 142 da CF, e declaração de bens e valores que constituem seu 

patrimônio, bem como os demais documentos elencados na Relação de Documentos 

para Nomeação, Posse e Exercício, constante do anexo a esta Portaria. 

 

Art. 4.º O exercício deverá ocorrer no prazo de cinco dias contados 

da data da posse.  

 

Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

    

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIAÇÁ, 
   aos três dias do mês de fevereiro de 2025. 

 
 

  JONES ROBERTO CECCHIN 
Prefeito Municipal 

PUBLIQUE-SE, 
 
CARINE TESTON MINOTTO  
Secretária de Administração e Finanças 
 

 
PORTARIA N.º 068/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia a Senhora Paola Scariot Perondi, Professora de Educação Infantil, 
aprovada em Concurso Público. 
 

O Prefeito Municipal de Ibiaçá, no uso das atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º NOMEAR, a Senhora Paola Scariot Perondi, brasileira, 

casada, professora, RG 5100858686, CPF 023.462.780-84, filha de Ari Perondi e Maria 

Ione Scariot Perondi, residente e domiciliada na Rua Marechal Castelo Branco, nº 860, 

apto 103, centro, no município de Ibiaçá/RS, para o Cargo de Professora de Educação 



 

Diário Oficial do Município de Ibiaçá/RS – Assinado digitalmente ICP-Brasil – diariooficial.ibiaca.rs.gov.br 

Infantil, em caráter efetivo, de acordo com o Art. 12, da Lei Municipal n.º 1.419/2018, de 

25 de setembro de 2018,  por ter sido aprovada e classificada em 2.º lugar, conforme 

relação de aprovados no Concurso Público - Edital n.º 001/2023. 

 

Art. 2.º A candidata de que trata o artigo anterior deverá comparecer 

para a posse num prazo de até cinco dias contados da data de publicação do ato de 

nomeação na Imprensa Oficial do Município, sob pena de revogação desta Portaria de 

nomeação, com decorrente perda de todos os direitos. 

 

Art. 3.º No ato da posse, deverá a nomeada apresentar, 

obrigatoriamente, declaração sobre o exercício de outro cargo, emprego ou função 

pública ou percebe proventos de aposentadoria pelos regimes de previdências previstos 

nos artigos 40, 42 e 142 da CF, e declaração de bens e valores que constituem seu 

patrimônio, bem como os demais documentos elencados na Relação de Documentos 

para Nomeação, Posse e Exercício, constante do anexo a esta Portaria. 

 

Art. 4.º O exercício deverá ocorrer no prazo de cinco dias contados 

da data da posse.  

 

Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

    

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIAÇÁ, 
   aos três dias do mês de fevereiro de 2025. 

 
 

  JONES ROBERTO CECCHIN 
Prefeito Municipal 

PUBLIQUE-SE, 
 
CARINE TESTON MINOTTO  
Secretária de Administração e Finanças 
 
 
PORTARIA N.º 069/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Nomeia a Senhora Elisiane Machado Dias, Professora de Educação Infantil, 
aprovada em Concurso Público. 
 

O Prefeito Municipal de Ibiaçá, no uso das atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º NOMEAR, a Senhora Elisiane Machado Dias, brasileira, 

solteira, professora, RG 4106438247, CPF 032.011.280-23, filha de Adão Prestes 

Machado Dias e Lori Oliveira de Lima, residente e domiciliada na Rua Porto Alegre, nº 



 

Diário Oficial do Município de Ibiaçá/RS – Assinado digitalmente ICP-Brasil – diariooficial.ibiaca.rs.gov.br 

161, centro, no município de Santa Cecília do Sul/RS, para o Cargo de Professora de 

Educação Infantil, em caráter efetivo, de acordo com o Art. 12, da Lei Municipal n.º 

1.419/2018, de 25 de setembro de 2018,  por ter sido aprovada e classificada em 3.º 

lugar, conforme relação de aprovados no Concurso Público - Edital n.º 001/2023. 

 

Art. 2.º A candidata de que trata o artigo anterior deverá comparecer 

para a posse num prazo de até cinco dias contados da data de publicação do ato de 

nomeação na Imprensa Oficial do Município, sob pena de revogação desta Portaria de 

nomeação, com decorrente perda de todos os direitos. 

 

Art. 3.º No ato da posse, deverá a nomeada apresentar, 

obrigatoriamente, declaração sobre o exercício de outro cargo, emprego ou função 

pública ou percebe proventos de aposentadoria pelos regimes de previdências previstos 

nos artigos 40, 42 e 142 da CF, e declaração de bens e valores que constituem seu 

patrimônio, bem como os demais documentos elencados na Relação de Documentos 

para Nomeação, Posse e Exercício, constante do anexo a esta Portaria. 

 

Art. 4.º O exercício deverá ocorrer no prazo de cinco dias contados 

da data da posse.  

 

Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

    

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIAÇÁ, 
   aos três dias do mês de fevereiro de 2025. 

 
 

  JONES ROBERTO CECCHIN 
Prefeito Municipal 

PUBLIQUE-SE, 
 
CARINE TESTON MINOTTO  
Secretária de Administração e Finanças 
 
 
PORTARIA N.º 070/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
Designa Servidor Municipal, e dá outras providências. 
 

Prefeito Municipal de Ibiaçá, no uso das atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º DESIGNAR, o Servidor Anderson Júlio de Carvalho – 

Operador de Máquinas, para desempenhar suas funções na Secretaria de Obras, 

Trânsito e Serviços Urbanos, a partir de 04 de fevereiro de 2025. 



 

Diário Oficial do Município de Ibiaçá/RS – Assinado digitalmente ICP-Brasil – diariooficial.ibiaca.rs.gov.br 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIAÇÁ, 
   aos três dias do mês de fevereiro de 2025. 

 
                                                     JONES ROBERTO CECCHIN 

       Prefeito Municipal 
 
 
PUBLIQUE-SE, 

CARINE TESTON MINOTTO 

Secretária de Administração e Finanças 
 

 
PORTARIA N.º 071/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Designa Servidor Municipal, e dá outras providências. 
 

Prefeito Municipal de Ibiaçá, no uso das atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º DESIGNAR, o Servidor Itamar Balardin – Operador de 

Máquinas, para desempenhar suas funções na Secretaria de Agricultura e Meio 

Ambiente, a partir de 04 de fevereiro de 2025. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIAÇÁ, 
   aos três dias do mês de fevereiro de 2025. 

 
 

                                                     JONES ROBERTO CECCHIN 
       Prefeito Municipal 

 
PUBLIQUE-SE, 

CARINE TESTON MINOTTO 

Secretária de Administração e Finanças 
 

 
 
 


		2025-02-03T16:07:03-0300
	JONES ROBERTO CECCHIN:43783090091




